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Úvod
Nejstaršími sporty na zemi jsou ty, které vznikly z životních potřeb lidí v boji o zlepšení

životních podmínek a přežití. Lyžování je právě jedno z nich. Předchůdce lyži jsou sněžnice.

(Kulhánek, 1989).  

První použití lyží jako takových sahá až do střední doby kamenné, to znamená zhruba

do období osm až čtyři tisíce let před naším letopočtem, kdy se využívaly především jako

usnadňující prostředek lokomočního pohybu na sněhu. Počátky lyžařského sportu se datují

na počátek 19. století do Norska, které je označováno jako kolébka tohoto sportu. 2. dubna

1843 se konaly první závody v norském Tromso v běhu na pět kilometrů. Tyto závody

se považují za počátek rozmach sportovního lyžování. (Gnad et al., 2001.)

Freestylové lyžování patří mezi nové lyžařské disciplíny. Jeho popularita roste hlavně u mladé

generace. Jedná se o neomezenou formu lyžování ať už na svahu, ve volném terénu nebo

speciálně upravených sjezdovkách pro freestylové lyžování. Sjezdovky upravené pro freestyle

jsou označované jako snowparky a lyžaři je mohou využívat ve většině areálech.

V posledních cca 5 letech popularita tohoto sportu roste, a i když se jedná o sport, který je

zařazen do programu olympijských her, v české republice má stále malou základnu.

Na posledních zimních olympijských hrách, konaných v roce 2015 v ruském městě Sochi, byl

za Českou republiku nominován pouze jeden český reprezentant Marek “Mario” Skála.

K lyžování mám velice kladný vztah a lyžuji od raného dětství Aktivně jsem se věnoval

alpským disciplínám . V roce 2008 jsem po mnoha letech začal hledat „novou disciplínu“,

která by naplňovala mou představu o „jiném“ lyžování. Vyzkoušel jsem různé

disciplíny - skákal jsem na snowbladech a snowboardu, ale až freestylové lyžování splnilo

moji přestavu. . Této disciplíně se věnuji pouze rekreačně. .

Cílem bakalářské práce je vytvořit manuál pro začínající freestylové lyžaře. Práce bude

mapovat první kroky, jak začít. Práce představí freestylové lyžování a seznámí tak širokou

veřejnost s novou disciplínou.
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1. Teoretická východiska

1. 1. Počátky freestylového lyžování
Freestylové lyžování k nám přišlo z Ameriky. Tuto moderní formu lyžování dnes známe jako

Freeskiing. Tento název se skládá ze dvou rozdílných disciplín. Freeride a freestyle skiing

(Mikula, Volák, 2008), ale podle (Schauer, Šedová, 2003), do freeskiingu zapadá i skikross.

V překladu to znamená volné lyžování a svým způsobem to vystihuje i charakteristiku tohoto

sportu. Ideologicky má tato disciplina nejblíže ke snowboardingu. Právě snowboarding se stal

v mnoha směrech inspirací pro freeskiing a naopak, z tohoto důvodu mezi lyžaři

a snowboardisty na svahu nevzniká žádná rivalita a navzájem se inspirují.  

“Termín “freeskiing” byl poprvé použit v roce 1988, kdy kanadský režisér akčních filmů Greg

Stump natočil svůj první film s názvem “The Blizzard of aahhh’s”. Ve stejném roce se díky

výše uvedenému snímku zrodila freeskiingová revoluce.”(Mikula, Volák, 2008, 9).  

Tento film ukázal legendy, průkopníky freeskiingu jako je např. Glan Plake nebo Scot

Schmidt. Další disciplínu Freestyle představuje balet na lyžích, který je možné sledovat pouze

na videích. Vznik baletu na lyžích se datuje do 20. let minulého století, kdy dr. Fritz Reuel

prosazoval výuku oblouku po vnitřní lyži s vnější nohou zvednutou do zanožení. V té době

tato metoda nebyla moc akceptována, avšak později tento prvek nazvaný Reuel oblouk tvořil

základní abecedu baletu na lyžích (Oden, 2005).

1. 1. 1. Newschool

Disciplína newschool „nové lyžování“ vzniká v roce 1996, kdy tehdejší akrobatičtí lyžaři

v boulích ztrácejí motivaci soutěžit. Závodníci byli omezováni zastaralými pravidly

a problémy v rámci soutěží vznikaly při omezování počtu salt, vrutů a zároveň byly zakázány

skoky přes hlavu. Byli to právě boulaři, kteří značně přispěli z rozvoji freestyle lyžování tím,

že začali jezdit na speciálně upravovaných sjezdovkách s různými skoky a překážkami, které

původně sloužili výhradně snowboardistům. Tyto sjezdovky známe pod názvem

“snowparky”. Průkopníkem Freestyle lyžování byl Shane McConkeye. V roce 1996 založil

Mezinárodní freeski asociaci (IFSA). Asociace zahrnuje několik různých disciplín. Mimo

alpské lyžování sem patří big air, U-rampa, big mountain a slopestyle. Zakladatel věřil, že

zřízením řídícího orgánu, pomůže rozvoji tohoto sportu (Anonymous 1, 2016).  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Za další významné průkopníky je označována skupina lyžařů “New Canadien Air Force” Tato

skupina boulařů, využívala skoky a graby, které ve svém sportu prováděli snowboardisti

právě ve snowparcích. Do této skupiny patřili jezdci J. F. Cusson, Mike Douglas, J. P. Auclair

a Vincent Dorion. Byli to právě oni, kteří začali jezdit na lyžích pozadu, takzvaně

na “switch”, což je hlavní znak, který charakterizoval freeskiing. Pro usnadnění jízdy pozadu

bylo nutné vyvinout speciální lyže, se zahnutými patkami. Ve spolupráci skupiny “New

Canadien Air Force” a lyžařské značky Salomon vznikl první model lyží, který byl vyroben

v roce 1998 a jmenoval se “TenEighty 1080”, tzv. twintipové lyže. Po nějaké době vnikají

značky, které se specializují výhradně na freestylové lyže - např. Armada, Amplid, Line nebo

Liberty. Stejně jak tomu bývá u většiny sportů, s postupem času, začínají vznikat nové

disciplíny. V tomto odvětví to byl konkrétně big air, slopestyle jibbing a nejnovější street.

Klíčovým se stal rok 1999, kdy byla disciplína big air zařazena do závodu winter X-games.

Tato událost je ve freestylovém světě považována za nejprestižnější. Bývá označována za

neoficiální zimní olympiádu. Newschool tak během krátké doby začíná nabírat na popularitě

a stává se známým pro širší veřejnost.  

Dalším významným letopočtem se pro freestylové lyžování stal rok 2002, kdy

na olympijských hrách v Salt Lake City Američan Johny Moseley, závodník v boulích, skočil

skok, který nikdo doposud neviděl. V době, kdy byly ještě stále zakázány skoky “přes hlavu”,

tzn. že se hlava nesměla dostat níž než nohy, Moseley skočil skok s vyosenou rotaci, která

byla tehdy pojmenována dle akrobatického názvosloví jako 720 off axes. PJohny Moseley trik

pojmenoval “Dinner Roll 720”, dnes známý v terminologii freeskiingu jako cork 720. I přes

takto náročný a nový trik skončil až na čtvrtém místě, protože rozhodčí nevěděli jak tento

prvek hodnotit. Stal se tak symbolem olympijských her. O rok později se přepisovala pravidla

a mohly se skákat jakékoli triky.  

Důležitým mezníkem, se stal rok 2006, kdy se ve Švédsku pořádal závod “Jon Olsson

Invitational”. Závodu se zúčastnili nejlepší jezdci, kteří skákali na velkém skoku kombinace

dvojných triků. Tím jen podtrhli nesvázanost tohoto sportu, kde se kreativitě meze nekladou

(Mikula, Volák, 2008).  

2014 je rok, kdy se freeskiing dostal na program olympijských her v Rusku v Sochi, náš

reprezentant Marek Skála ve slopestylu obsadil 26. místo. Úroveň se zvedla na tolik, že se
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skákaly trojité kombinace skoků. Tento fakt potvrzuje raketový rozvoj tohoto progresivního

sportu.

Jibbing  

Jibbing je nejmladší odnoží freeskiingu. V této disciplíně se klouže po skluznicích lyží

na různých překážkách. Setkat se zde můžeme s nejširší škálou překážek a to od různých

beden, zábradlí, kmenů stromů až třeba po dnes velice populární roury z polyvinylchloridu.

Charakteristické pro jibbing je, že není potřeba vysoká pokrývka sněhu a lyžař nepotřebuje

dlouhý rozjezd jako např. na skoky. Z tohoto důvodu většina jezdců nemusí využívat vleky,

chodí “pěšky” kolem jednotlivých překážek.  

Dnes je známý i výraz “street”. Je to označení pro jibbing, který se neprovádí na sjezdovkách,


[…]


na bednu, prvek dokončujeme dopadem pozadu rotací o 90 stupňů. Pokud bychom zvolili

težší variantu a chtěli dopadat popředu, museli bychom pro odraz do protipohybu využít

vnitřní hranu přední lyže.

- Po dopadu sledujeme konec překážky a následně pokračujeme v jízdě.

Grind s rotací o 360 stupňů

/

Obrázek 10. Grind s rotací o 360 stupňů (zdroj vlastní).

- Najiždíme na odrazový můstek přiměřenou rychlostí v základním jezdeckém postavení.

Pro lepší odraz do rotace je dobré rozšířit stopu stejně jako u skákání třistašedesátky.

- Na odrazu paže i hlava vykonává počateční impuls pro rotaci na příslušnou stranu
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- Naskakujem na bednu do rotace o devadesát stupňů. Sledujeme začátek překážky (místo,

kam budeme dopadat). Paže přitahujeme k tělu pro plynulejší se otáčení.

- Dopadáme na překážku do mírného pokrčení a pokračujeme v rotaci ve skluzu. Zužení

stopy nám umožní docílit snazšího otáčení se . V případě široké stopy během otáčení na

bedně se může stát, že jednou nohou sjedeme mimo překážku a trik nedokončíme. Paže

držíme u těla. Díváme se pod nohy.

- Setrváme v otáčení. Jakmile vykonáme rotaci rotaci 180 stupňů (jsme čelem k odrazovému

můstku), přestáváme se dívat pod nohy a začínáme sledovat konec překážky.

- Do dopadu se z překážky mírně odrážíme a v letové fází dotáčíme rotaci do 360 stupňů.

Kdybychom už na překážce věděli, že trik přetáčíme, tak se při odrazu více odrazíme.

Docílíme tak rotace o 540 stupňů a dopadneme na switch.

�45

5. Diskuse
Jak tato práce dokazuje, na vytvoření manuálu stačí jedna osoba, přestože jednoduší je míti

pomocného kameramana nebo fotografa, který požadované záběry zachytí a hned vyhodnotí

jestli se záběr podařil či nikoliv. Při vytváření záběrů manuálu jednou osobou je největším

problémem spouštění technické výbavy na dálku. Při nahrávání videa tak musí být kamera

spuštěná ještě před rozjezdem a vypnutá až po odjetí předváděného prvku a zastavení se.

Vznikne tak dlouhý videozáznam, který v zařízení zabírá velkou kapacitu paměti a tím je pak

i náročnější střih videa a následné vytvoření fotek pro sekvence. Nehledě na to, že se rychlejí

vybíjí akumulator a při absenci náhradní baterie, je tak méně času na pořízení záberů.

Výhodou však je nezávislost na druhé osobě a při nezdařilých pokusech možnost pořízování

zaběrů do úplné spokojenosti. Mikula, Volák (2009) se zabývali také sekvenčními

fotografiemi. Ti snímky pořídili profesionální technikou, tudíš rozlišení snímků je ve vysoké

kvalitě. Avšak nezabývali se metodikou jendotlivých prvků. Dokonce i Schauer, Šedá (2003)

ve své publikaci využili Sekvenčních fotografií, pro názorné představení triků. Žádná

dostupná literatura neobsahuje nácvik samotného odrazu, popřípadě metodiku provedení

základníchh prvků.  

5. 1. Doporučení pro teorii

Manuál tvořený komentovanými sekvenčními fotkami je vhodný jako doplněk v rámcí

přednáškových blocích na lyžařských kurzech, seminářích o lyžování nebo jako učební

materiál na licenčních instruktorských kurzech lyžování.

5. 2. Doporučení pro praxi
Takto vypracovaný manuál podněcuje k dalšímu vytvoření metodiky k náročnějším trikům,

přípravě nácviků prvků na trampolínách, skocích do vody nebo jen k samotnému odrazu,

který se využívá na všech překážkach a skocích.
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6. Závěr
Jako téma pro vypracování bakalářské práce jsem zvolil mladý progresivní sport, který se

stává fenoménem zimních aktivit nejen v České republice. Značné potíže mi činilo najít

kvalitní literaturu zabývají se touto tématikou více než v obecné rovině. Většina se

o freeskiingu pouze zmiňuje, často i ve spojitosti se snowboardingem a jelikož je to stále

sport s malou základnou, informace slouží především k seznámení a dosání se do povědomí

široké veřejnosti. Avšak nikde není věnován prostor prvním krokům pro začátečníky.

Informace použité v této práci, byly čerpány nejen ze znalostí získaných na freestylových

kempech a od kamarádů, profesionálních freeskierů, ale především z dlouholeté praxe

závodního lyžování.  

Z výsledku práce se může konstatovat, že jednoduší způsob pořízení snímků je z fotoaparátu

na stativu než z kamery. Fotoaparát má rychlejší závěrku v objektivu, tudíž může zachytit více

snímku za vteřinu a ve vyšší kvalitě. To značně usnadní následnou úpravu fotografií

v počítači, ale po finanční stránce je tato varianta náročnější skrze technické vybavení.  

Cíl práce byl splněn.Přínos bakalářské práce shledávám ve sjednocení informácí z dostupných

literatur, doplněných o poznatky z vlastní zkušenosti a vytvoření manuálu základních prvků

pro začátečníky. Právě tohle je jedna z věcí, která může pomoci v prvních krocích budoucích

freeskierů a přilákat tak i nové nadšence.  

K vypracování manuálu jsem uplatnil znalostí získaných studiem oborů tělesné a výtvarné

výchovy z hlediska praktického i teoretického. Což dokazuje smysluplnost práce. Přestože

ovládám programy, které jsem pro tvorbu práce využíval, sekvenční fotografie jsem tvořil

poprvé. Vypracování této práce mě obohatilo o spoustu nových informací a objasnilo vznik

freeskiingu. Pevně věřím, že se tento atraktivní sport bude nadále rozvýjet.
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