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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát, tvorba metodického manuálu

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá s připomínkami, vyskytují se hovorové

výrazy, překlepy nebo chyby např. str. 9, 14, 15, 34, 46, 47.

Rozsah práce: přiměřený – 51 stran

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný 8 tištěných a 19 elektronických zdrojů.

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým

požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor zvolil téma související s atraktivním odvětvím lyžování, zejména u mladé generace.,

jehož popularita stále roste. Využitelnost do praxe je vysoká, zejména vzhledem k uvedení

metodických pokynů k jednotlivým prvkům. Celá práce má logickou a přehlednou strukturu.

V teoretické části jsou správně zpracovány kapitoly týkající se řešené problematiky s

vysokým osobním vkladem. Autor sjednotil informace z dostupné literatury a doplnil o

poznatky z vlastních zkušeností. Praktická část obsahuje manuál základních prvků, který je

podložen kvalitními sekvenčními fotografiemi. Velmi oceňuji kvalitní ukázky, které provádí

sám autor.

Celkové hodnocení

Autor prokázal, že je schopen pracovat na zadaném úkolu, dokáže na základě studia

existujících materiálů a vlastních zkušeností zpracovat závěrečnou práci na dané téma.

Zejména pak prokázal znalost a zaujetí pro prezentovanou problematiku a také

prokázal vysokou míru samostatnosti.
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